L'insegnamento dei due concili non rappresenta in sé una novità: esso riprende infatti il pensiero della Tradizione, che fin dai primi secoli aveva posto in stretta correlazione conversione ed azione dello Spirito Santo. Fulgenzio da Ruspe (467-533) parlava ad esempio di una nascita della fede mediante lo Spirito Santo<sup>4</sup>. Va inoltre ricordato che la stessa Tradizione ammette la possibilità di un ascolto interno della Parola, come ben dimostra il commento di Beda il Venerabile (672-753) a Mc 2, 15<sup>5</sup>.

---

<sup>3</sup> Cfr. I.MORALI, *Fides e influxus gratiae nell'uomo che ignora il Vangelo*, in: *Sapere teologico e unità della fede. Studi in onore del Prof. Jared Wicks*, A cura di C.APARICIO VALLS, C. DOTOLO, G. PASQUALE, Roma: Editrice Pontificia Università Gregoriana 2004, 193 (nota 47). Vedi anche: CT,V, 697 30-34.

<sup>4</sup> «*Quam fidem non ex voluntate nostra nasci, sed per Spiritum sanctum unicuique dari beatus Paulus ostendit, dicens: Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, alii..., alteri fides in eodem Spiritu. Non ergo Spiritum Sanctum, quia credimus, sed ut crederemus, accepimus*»; FULGENTIUS RUSPENSIS, *Epistola XVII. Rescriptum Episcoporum ad Petrum diaconum et alios qui in causa fidei Romam directi fuerunt*, CCL XCI, Turnholti: Brepols 1968, n.40, 1097-1099.

<sup>5</sup> «*Porro si altiore intellectu quae gesta sunt indagare cupimus non tantum in domo sua terrestri convivium domino corporale exhibuit sed multo gratius illi convivium in domo pectoris sui per fidem ac dilectionem paravit ipso adtestante qui ait: Ecce ego sto ad ostium et pulso... Stat quippe ad ostium dominus et pulsat cum memoriam suae voluntatis vel per os docentis hominis vel per suam intus inspirationem nostro cordi infundit. Audita autem voce eius ianuam ut recipiatur aperimus quando illius sive secretis seu apertis ammonitionibus libenter assensum praebemus et his quae facienda cognovimus perficiendis operam damus. Intrat vero ut et ille nobiscum et nos cum illo caenemus quia in cordibus electorum per amoris sui gratiam inhabitat ut et ea semper lucis suae praesentiae reficiat quatenus ad superna desideria magis magisque proficiant et studiis eorum coelestibus quasi gratissimis dapibus ipse pascatur*»; BEDA, *Omelia I*, 105-125, (CCL 122) Turnholti: Brepols 1955, 151.

Rispetto a questi dati dottrinali, l'enciclica *Redemptoris Missio* di Giovanni Paolo II sembra aver aggiunto elementi nuovi, trattando nel n. 28, della presenza e dell'azione dello Spirito «*senza limiti né di spazio né di tempo* » fuori dalla Chiesa: nel documento si afferma infatti che queste «*non toccano solo i singoli uomini, ma anche la società e la storia, i popoli, le culture e le religioni*»<sup>6</sup>. Sembrerebbe così chiarirsi il significato delle «*mediazioni parteciate di diverso genere ed ordine*», evocate in RM 5, come un implicito riconoscimento del valore salvifico delle religioni<sup>7</sup>.